
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
09 A 11 DE MAIO DE 2020
ANO XXXIII | N º 7.6496

Artigo  3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete da Secretaria Municipal de Mobilidade, Gabinete da Superintendência de Obras Públicas, 

em 08 de maio de 2020.

FABIO RIOS MOTA

Secretário Municipal de Mobilidade

JESSÉ MOTTA CARVALHO FILHO

Superintendente de Obras Públicas de Salvador

PREFEITURA MUN. DO SALVADOR PAG: 1

UNIDADE ORIGEM: 

UNIDADE DESTINO:

Valores em R$ 1,00

26.451.0009.101200 44.90.39 0.1.24 100.000

26.451.0009.101200 44.90.39 0.1.00 100.000

200.000TOTAL

ANEXO A PORTARIA Nº  84/2020

PROJETO / ATIVIDADE NATUREZA DA DESPESA FONTE VALOR

 DESCENTRALIZAÇÃO DE CREDITO

53002 – SEMOB – Secretaria Municipal de Mobilidade - SEMOB

61000 – Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas - SEINFRA

616002 – UG SUCOP – Superintendência de Obras Públicas de Salvador - SUCOP

61602 – SUCOP - Superintendência de Obras Públicas de Salvador

53000 – Secretaria Municipal de Mobilidade - SEMOB

530002 – UG SEMOB – Secretaria Municipal de Mobilidade - SEMOB

Conselho Municipal de Meio Ambiente - COMAM 

PORTARIA Nº 022/2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - COMAM, no uso de suas atribuições. 

RESOLVE:

Designar o servidor IVAN EULER PEREIRA DE PAIVA, matrícula nº 3128894, para exercer a Função 
de Suplente do Conselho Municipal de Meio Ambiente - COMAM, dispensando da mesma função o 
Secretário de Sustentabilidade, Inovação e Resiliência JOÃO RESCH LEAL, matrícula nº 3117544. 

GABINETE DO PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - COMAM, em 08 de maio 
de 2020.

JOÃO RESCH LEAL
Presidente do COMAM

PORTARIA Nº 023/2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - COMAM, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:

Designar o servidor IVAN EULER PEREIRA DE PAIVA, matrícula nº 3128894, para exercer a 
Função de Suplente da Câmara Técnica Recursal dispensando da mesma função o Secretário de 

Sustentabilidade, Inovação e Resiliência JOÃO RESCH LEAL, matrícula nº 3117544. 

GABINETE DO PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - COMAM, em 08 de maio 

de 2020.

JOÃO RESCH LEAL

Presidente do COMAM

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

PORTARIA Nº 12/2020

O Secretário Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas, no uso das suas atribuições.

RESOLVE:

Designar o servidor NEY SOBRINHO CHAVES, matrícula nº 3153370, para atuar como gestor do 

Contrato Administrativo de nº 002/2020 - SEINFRA, Processo Administrativo nº 842/2018-SEINFRA, 

cujo objeto é a Contratação de Empresa Especializada para prestação de serviços de consultoria/

assessoria para elaboração do Plano Municipal de Saneamento Básico Integrado  do Município 

de Salvador (PMSBI), visando a subsidiar a Prefeitura Municipal na implementação da gestão e 

operação de ações de melhorias dos serviços de abastecimento de água, esgotamento sanitário, 

limpeza urbana e manejo de resíduos sólidos, drenagem e manejo das águas pluviais, bem como 

elaboração da minuta de Lei específica para implementação da Política Municipal de Saneamento 

Básico, inclusive proposição de alterações para minuta de um eventual Contrato de Programa com a 

EMBASA, bem como minutar possível Edital de Chamamento Público, conforme Medida Provisória n° 

868/2018 ou marco regulatório que estiver vigendo, em conformidade com o Projeto Básico.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS, em 08 de maiol 

de 2020.

BRUNO SOARES REIS

Secretário, em exercício

LICITAÇÕES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL, atendendo a decisão da Sra. Subsecretária 

Municipal de Gestão divulga o resultado da licitação abaixo especificada:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE Nº 049/2020 - PROC: 069/2020- SEMGE.

OBJETO: Elaboração de registro de preço de álcool etílico a 70%.  

LICITANTE LOTES VALOR (R$)

ACJ SERVIÇOS LTDA
01 R$ 314.942,84

02 R$ 34.990,64

DATA DA HOMOLOGAÇÃO:  29/04/2020

Salvador, 08 de maio de 2020.

 

AMAURI GUIMARÃES PIRES

Presidente 

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL, atendendo a decisão da Sra. Subsecretária 

Municipal de Gestão divulga o resultado da licitação abaixo especificada:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE Nº 050/2020 - PROC: 070/2020- SEMGE.

OBJETO: Elaboração de registro de preço de material e utensílios de limpeza (ALCOOL ETÍLICO 

GEL E LÍQUIDO). 

LICITANTE LOTES VALOR (R$)

ACJ SERVIÇOS LTDA
01 R$ 311.696,35

02 R$ 34.629,91

DATA DA HOMOLOGAÇÃO:  04/05/2020

Salvador, 08 de maio de 2020.

 

AMAURI GUIMARÃES PIRES

Presidente 

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL torna público para conhecimento dos 

interessados, nos termos do artigo 4ºG da MP nº926/2020 que alterou a Lei nº13.979 de 06 de 

fevereiro de 2020, que será realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N. º 087/2020 - PROC: 189/2020 - SEMGE, cujo objeto é a elaboração 

de registro de preço de produtos alimentícios (CESTA BÁSICA) - SMED E SEMPRE, com recebimento 

das propostas a partir das 8h do dia 15/05/2020; abertura no dia 18/05/2020 às 09:00h e início da 

disputa no dia 18/05/2020 às 10:00h. Obs.: Horário Oficial de Brasília.

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no endereço: www.

licitacoes-e.com.br

Salvador, 08 de maio de 2020.

AMAURI GUIMARÃES PIRES

Presidente


